
Comune capofila di Valenza – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

“Terre del gioiello” 
COMUNE CAPOFILA di VALENZA 

(Provincia di Alessandria) 
 
 

 

 

 
 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
(ART. 98 DLGS 50/2016) 

 
 

PNRR – Linea d’intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale 
(ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021: opere di recupero e riqualificazione dei giardini 
“P.Togliatti” e delle pertinenze esterne del Palasport ai fini della promozione di 
attività culturali e sportive- CUP J63D21000550001 
Incarico di progettazione, Coordinamento Sicurezza in fase di progetto/esecuzione 
e Direzione Lavori 

CIG 9854805A58 

 
 

Si rende noto che con Determinazione Dirigenziale n. 312 in data 14.06.2023 del Comune di 
Valenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del DLgs 50/2016, è stato affidato l’incarico 
di cui in oggetto. 
 
STAZIONE APPALTANTE: Comune di Valenza sede Legale: Via Pellizzari 2 – 15048 Valenza (AL) – 
ITALIA (CODICE NUTS ITC18) Tel. 0131.949111 – Fax 0131.949275 – e-mail 
comune@cert.comune.valenza.al.it; sito web: www.comune.valenza.al.it 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello – 
Comune capofila di Valenza, Via Pellizzari n. 2 – 15048 Valenza (AL), sede Legale: Via Pellizzari 2 – 
15048 Valenza (AL) – ITALIA (CODICE NUTS ITC18) Tel. 0131.949111 – Fax 0131.949275 – e-mail 
comune@cert.comune.valenza.al.it; sito web: www.comune.valenza.al.it 
 
CODICE CPV: 71250000-5 Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione 
 
CODICE NUTS: ITC18 
 
DESCRIZIONE DELL’APPALTO:  
L’affidamento ha per oggetto:  
a) Redazione di elaborati di progetto, compresi quelli inerenti il coordinamento della sicurezza, 

nel rispetto dei contenuti minimi di cui alla parte II, titolo II, Capo I (articoli da 24 a 43: 

e-mail: appalti@comune.valenza.al.it 
pec: appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Tel. 0131 949234 – 367 - 266 - 289 
 



Comune capofila di Valenza – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

contenuti della progettazione, per le parti applicabili alla fattispecie), del Decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, nonché gli allegati o le parti di allegati ivi 
richiamate; 

b) Progettazione definitiva/esecutiva delle opere che dovrà tenere conto dell’entità della spesa 
ipotizzata per i lavori oggetto di progettazione, pari a complessivi netti € 312.000,00. Il 
progettista è tenuto a studiare soluzioni tecniche tali da poter consentire la realizzazione 
dell’opera nel rispetto di tale limite economico 

c) Redazione computi metrici estimativi sulla base del vigente Prezziario Regione Piemonte e/o 
di analisi prezzi laddove necessario; 

d) Raccolta dei necessari pareri, laddove necessario; 
e) Direzione dei lavori. Il professionista titolare dell’incarico dovrà indicare, se ricorre il caso, che 

per tale fase si avvarrà della presenza di assistenti con funzione di ispettori di cantiere di cui 
all’articolo 101, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

f) Prestazioni di Coordinatore della Sicurezza nelle fasi progettuali previste e quelle ad esse 
accessorie, che devono integrarsi in modo pienamente complementare agli elaborati di 
progettazione specifici, e dunque consentire di redigere un progetto da porre a base di gara 
completo in tutte le sue parti; tali prestazioni devono essere svolte ai sensi del D.lgs. 81/2008 
e s.m.i. in al fine di evitare ogni inconveniente, riserva, contestazione, nonché ad evitare ogni 
incidente, infortunio, pregiudizio tecnico, estetico, prestazionale ed economico dell’intervento 

g) Contabilità lavori e Certificato di Regolare Esecuzione. 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL 76/2020 convertito con 
modificazioni nella legge 120/2020 come modificato ed integrato dall’art. 51 del DL 77/2021 
convertito con modificazioni nella legge 108/2021, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 
a disposizione di questo Ente (https://cucvalenza.acquistitelematici.it/), ai sensi ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
DURATA DEL CONTRATTO 
470 (quattrocentosettanta) giorni naturali e consecutivi. 
 
SOGGETTO INVITATO: 
 

nr. denominazione indirizzo CAP Comune 
prov

. 

1 
Dottore Forestale e 
Architetto Paesaggista 
Fabrizio Masarin 

Via Legnano n. 44 15121 Alessandria AL 

 

SOGGETTI PARTECIPANTI: 

nr. denominazione indirizzo CAP Comune prov. 

1 

Dott. For. Fabrizion 
MASARIN – 
Capogruppo/Mandatario del 
costituendo RTP con l’Arch. 
Barbara GANDOLFO, l’Arch. 
Roberta BRUNO e l’Arch. 
Silvia BOVONE - Mandanti  

Via Legnano 44 15121 Alessandria AL 

 



Comune capofila di Valenza – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

AGGIUDICATARIO:  
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.): Dott. For. Fabrizio Masarin, con studio 
tecnico in Via Legnano n. 44 – 15121 Alessandria (AL) (CODICE NUTS ITC18) – C.F. 
MSRFRZ71C02A182T e P.IVA 02151590060 – Tel. 0131/1718542 – PEC 
f.masarin@epap.conafpec.it - nella qualità di MANDATARIO / Arch. Barbara Gandolfo, con studio 
tecnico in Via Legnano n. 44 – 15121 Alessandria (AL) (CODICE NUTS ITC18) - C.F. 
GNDBBR71R42A182X e P.IVA 01824000069 – teL. 3475041353 – PEC 
barbara.gandolfo@archiworldpec.it - nella qualità di MANDANTE / Arch. Roberta Bruno, con 
studio tecnico in Via Aspromonte n. 16 – 15121 Alessandria (AL) (CODICE NUTS ITC18) - C.F. 
BRNRRT67B48A182J e P.IVA 01894310067 – teL. 3492246597 – PEC 
roberta.bruno@archiworldpec.it - nella qualità di MANDANTE / Arch. Silvia Bovone, con studio 
tecnico in Via Parma n. 52 – 15121 Alessandria (AL) (CODICE NUTS ITC18) - C.F. 
BVNSLV97A64A182L e P.IVA 02716520065 – teL. 3490784107 – PEC 
silvia.bovone@archiworldpec.it - nella qualità di MANDANTE 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: 
a)  € 52.998,59 compenso prestazioni professionali 
b)  € 13.249,65 spese e oneri accessori 
c)  € 66.248,24 somma 
al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE:  
a)  € 52.000,00 compenso prestazioni professionali 
b)  € 13.000,00  spese e oneri accessori 
c)  € 65.000,00 somma 
al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA 
 
DATA DI AVVENUTA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO: 
13.07.2023 
 
SUBAPPALTO:  
L’aggiudicatario ha dichiarato di non voler ricorrere al subappalto. 
 
ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: 
TAR Piemonte – Corso Stati Uniti 45 - 10100 Torino 
Tel.: +39 0115576411 
Fax: +39 0115576402/+39 0115576458 
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/torino/index.html 

 

PRESENTAZIONE DEL RICORSO: 
Entro i termini previsti dall’art. 120, comma 5, c.p.a.. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA: Ing. Marco Cavallera - Responsabile della Centrale 
unica di committenza Terre del gioiello. 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEL COMUNE VALENZA ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016: Arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico e P.O. del Servizio LL.PP. e Patrimonio del 
Comune di Valenza. 
 

mailto:barbara.gandolfo@archiworldpec.it


Comune capofila di Valenza – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Per informazioni: Ufficio Gare/Appalti – Comune capofila di Valenza – Tel. 0131949234-
0131949367 - 0131949289 – e-mail: appalti@comune.valenza.al.it – pec: 
appalti@cert.comune.valenza.al.it  
 
 
 


